
№ 4112 от 13.12.2013г. «Об утверждении Комплексного плана мероприятий по 

обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории 

муниципального образования «город Железногорск» Курской области на  2014 

год». 
 

 

В соответствии с пунктом 10 статьи 16 Федерального  закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»,  Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о 

требованиях пожарной безопасности», Законом Курской области от 26.06.2006 
№ 39-ЗКО «О пожарной безопасности в Курской области»,  пунктом 10 статьи 

9 Устава города Железногорска Курской области, в целях организации работы 

по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории города 

Железногорска в 2014 году ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить Комплексный план мероприятий по обеспечению первичных 

мер пожарной безопасности на территории муниципального образования 

«город Железногорск» Курской области на 2014  год (далее Комплексный план) 
согласно приложению на 9 листах. 

2. Рекомендовать руководителям учреждений, организаций и предприятий 

независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности - 

ответственным исполнителям организовать работу по выполнению 
Комплексного плана в части касающейся в соответствии с указанными 

сроками. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации города Железногорска Д.В. Котова. 

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

официальному опубликованию. 

 
 

Глава города Железногорска         В.И. Солнцев 

 
 

Марченко Л.А. 
7-60-47 



Приложение 

к постановлению администрации 

города Железногорска 

от 13.12.2013г. № 4112 

 
КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории 

муниципального образования «город Железногорск» Курской области на 2014 год 

№ 

п/п 
Планируемые мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 
Соисполнители 

Сроки 

исполнения 

Источник 

финансирования 

Отметка об 

исполнении 

I. Подготовка и принятие нормативных правовых актов по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности  

1 Подготовка проекта 

постановления администрации 

города Железногорска «Об 

организации и проведении 

месячника пожарной 

безопасности на территории 

города Железногорска». 

Муниципальное 

учреждение 

«Управление по 

делам 

гражданской 

обороны и 

чрезвычайным 

ситуациям города 

Железногорска» 

(далее МУ 

«УГОЧС») 

 

11 пожарная часть  ФГКУ  

«1 ОФПС по Курской 

области» (далее 11 ПЧ), 

Отдел надзорной деятельности 

по г. Железногорску и 

Железногорскому району 

Управления надзорной 

деятельности ГУ МЧС России 

по Курской области(далее 

ОНД), Железногорское 

межрайонное отделение 

Курской областной 

организации «ВДПО» 

 (далее ВДПО), 

МО МВД России 

«Железногорский» 

 

до 15.03.2014 г.   

2 Подготовка проекта 

постановления администрации 

города Железногорска «Об 

МУ «УГОЧС» 

 

11 ПЧ, 

ОНД, 

МО МВД России 

до 8.04.2014 г.   



 2 

обеспечении пожарной 

безопасности на территории 

города Железногорска в весенне-

летний пожароопасный период 

2014 года». 

 

«Железногорский», 

ВДПО 

3 Подготовка проекта 

постановления администрации 

города Железногорска «Об 

обеспечении пожарной 

безопасности на территории 

города Железногорска в осенне-

зимний пожароопасный период 

2014-2015 годов». 

 

МУ «УГОЧС» 

 

11 ПЧ, 

ОНД, 

МО МВД России 

«Железногорский», 

ВДПО 

до 14.10.2014 г.   

4 Подготовка проекта 

постановления администрации 

города Железногорска «Об 

обеспечении пожарной 

безопасности в период 

проведения новогодних и 

рождественских праздников». 

 

МУ «УГОЧС» 

 

11 ПЧ, 

ОНД, 

МО МВД России 

«Железногорский» 

до 10.12.2014 г.   

5 Подготовка проекта 

постановления администрации 

города Железногорска «Об 

утверждении комплексного плана 

мероприятий по обеспечению 

первичных мер пожарной 

безопасности на территории 

города Железногорска на 2015 

год».  

 

МУ «УГОЧС» 

 

11 ПЧ, 

ОНД, 

МО МВД России 

«Железногорский», ВДПО, 

ОБУСО «Комплексный центр 

социального обслуживания 

населения г. Железногорска» 

до 19.12.2014 г.   



 3 

II. Практические мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности 

6 Заседания комиссии по 

предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной 

безопасности с рассмотрением 

вопросов обеспечения первичных 

мер пожарной безопасности на 

территории города. 

 

КЧС и ОПБ 

г. Железногорска 

11 ПЧ, 

ОНД, 

ВДПО 

По плану 

работы 

КЧС и ОПБ 

г. Железногорска 

  

7 Обеспечение надлежащего 

состояния системы наружного 

противопожарного 
водоснабжения города: 

- обслуживание сети 

противопожарного 

водоснабжения (замена 

износившихся участков 

трубопроводов, ремонт или 

замена пожарных гидрантов с 
истекшим сроком эксплуатации); 

- изготовление и установка 

координатных табличек мест 

расположения пожарных 
гидрантов; 

- проверка работоспособности 

пожарных гидрантов сети 
противопожарного водопровода. 

МУП 

«Горводоканал» 

11 ПЧ в течение года 

 

 

 

в течение года 

 

 

 

 

 

 

 

в течение года 

 

 

 

апрель-май; 

октябрь-ноябрь 

 

Средства 

МУП 

«Горводоканал» 

 

8 Организация и проведение 

месячника пожарной 

безопасности на территории 

КЧС и ОПБ 

г.Железногорска 

Предприятия и учреждения, 

население г.Железногорска 

апрель Средства 

предприятий, 

учреждений 

 



 4 

города Железногорск. 

9 Контроль за исполнением 

нормативных правовых актов по 

вопросам обеспечения 

первичных мер пожарной 

безопасности на территории 
города Железногорска. 

Администрация 

г.Железногорска 

МУ «УГОЧС» 

 

в течение года   

10 Проведение совместных рейдов  

сотрудников МУ «УГОЧС» 

пожарной охраны, полиции и 

Железногорского отделения 

Курской областной 

общественной организации 

«ВДПО» по частному жилому 

сектору города с вручением 

памяток по пожарной 

безопасности. 

 

МУ «УГОЧС» 

 

11 ПЧ, 

ОНД, 

ВДПО, 

МО МВД России 

«Железногорский» 

по отдельному 

графику 

  

11 Контроль за надлежащим 

состоянием дворов, 

внутридворовых проездов и 

содержанием площадок для 

установки пожарной и 

специальной техники возле 

жилых домов и объектов в случае 

возникновения пожаров и 
чрезвычайных ситуаций. 

комиссия по 

определению 

площадок для 

установки 

пожарной 

и специальной 

техники возле 

жилых домов и 

объектов города 
и их содержанию 

11 ПЧ, 

ОНД, 

ВДПО 

 

по отдельному 

графику 

  

12 Контроль за подготовкой зданий 

школ и детских дошкольных 

учреждений к новому учебному 

году. 

Комиссия 

созданная на 

основании 

распоряжения 

ОНД, 

ВДПО,  

МУ «УГОЧС» 

июль- 

-август. 

  



 5 

 администрации 

города 

Железногорска 

13 Контроль за созданием 

подразделений добровольной 

пожарной охраны 

рабочая группа по 

решению 

вопросов 

организации 

пожарной охраны 

на территории  

города 

Железногорска  

11 ПЧ, 

Предприятия и учреждения 

 г.Железногорска 

в течение года   

III. Организация обучения населения мерам пожарной безопасности, проведения противопожарной 

пропаганды и содействие распространению пожарно-технических знаний 

  Предприятия и учреждения, 

население г.Железногорска 

14 Обучение руководителей и 

ответственных за пожарную 

безопасность организаций по 

программам пожарно-

технического минимума. 

 

ВДПО муниципальные учреждения в течение года Средства 

организаций 

 

15 Обучение на дому граждан 

пожилого возраста и инвалидов 

работниками ОБУСО 

«Комплексный центр 

социального обслуживания 

населения города Железногорска 

Курской области» мерам 

пожарной безопасности с 

вручением им «Памятки о 

соблюдении мер пожарной 

безопасности в жилом секторе». 

 

ОБУСО 

«Комплексный 

центр 

социального 

обслуживания 

населения 

г.Железногорска» 

ВДПО, 

МУ «УГОЧС» 

 

в течение года   

16  Проведение разъяснительной ОБУСО МУ «УГОЧС» в течение года   



 6 

работы с одиноко 

проживающими гражданами, 

состоящими на учете в ОБУСО 

«Комплексный центр 

социального обслуживания 

населения города Железногорска 

Курской области» по 

переселению (размещению)  к 

родственникам или в дома-

интернаты на период 
отопительного сезона. 

«Комплексный 

центр 

социального 

обслуживания 

населения 

г.Железногорска» 

 

17 Публикации в газетах материалов 

по вопросам пожарной 

безопасности. 

МУ «УГОЧС» 

 

ОНД, 11 ПЧ,  

отдел по связям с 

населением и СМИ 

администрации 
г.Железногорска 

в течение года В рамках 

социальной 

рекламы 

 

18 Выступления на ТВ «Сигнал» по 

пожарной тематике. 

МУ «УГОЧС» 

 

ОНД,  

11 ПЧ, отдел по связям с 

населением и СМИ 

администрации 

г.Железногорска 

в течение года В рамках 

социальной 

рекламы 

 

19 Организация и проведение 

выставки (экспозиции) ко Дню 

спасателя в краеведческом музее 

города на противопожарную 

тематику (исп. материалы и 

экспонаты ПЧ-11, ВДПО, МУ 

«УГОЧС», рисунки детей, 

фотографии прошлых лет и 

современности). 

МУ «УГОЧС» 11 ПЧ, 

ВДПО, 

Управление культуры 

администрации 

г.Железногорска, 

Управление образования 

администрации 

г.Железногорска 

декабрь 

 

  

20 Проведение профилактических 

мероприятий на улицах города с 

МУ «УГОЧС» 11 ПЧ, 

ОНД, 

в течение года   



 7 

привлечением учащихся 

кадетского класса и клуба ДПО.  

 ВДПО, 

Управление образования 

администрации 
г.Железногорска 

IV. Обучение мерам пожарной безопасности в образовательных учреждениях города 

21 Разъяснение правил пожарной 

безопасности в рамках уроков по 

ОБЖ. 

Управление 

образования 

администрации 

г.Железногорска 

ОНД, 

ВДПО 

в течение 

учебного года 

 

  

22 Проведение тренировок по 

отработке планов эвакуации 

образовательных и детских 

дошкольных учреждений. 

 

Управление 

образования 

администрации 

г.Железногорска 

ОНД, 

ВДПО,  

МУ «УГОЧС» 

 

по отдельному 

плану 

  

23 Организация экскурсий в 

пожарные подразделения с 

показом техники. 

Управление 

образования 

администрации 
г.Железногорска 

11 ПЧ в течение 

года 

  

24 Организация утренников, 

викторин, тематических игр по 

вопросам пожарной 

безопасности. 

Управление 

образования 

администрации 

г.Железногорска 

11 ПЧ, 

ОНД, 

ВДПО, 

МУ «УГОЧС» 

в течение 

учебного года 

Средства 

образовательных 

учреждений 

 

25 Организация и проведение 

смотра-конкурса детского 

творчества на противопожарную 

и аварийно-спасательную 
тематику. 

 

Управление 

образования 

администрации 

г.Железногорска 

ОНД, 

ВДПО, 

МУ «УГОЧС» 

ноябрь-декабрь Средства 

управления 

образования 

администрации 

г.Железногорска 

 

26 Проведение тренировок по 

эвакуации при пожаре в 

Управление 

образования 

11 ПЧ, 

ОНД, 

по  

отдельному плану 

  



 8 

учреждения образования и 

лагерях дневного пребывания. 

администрации 
г.Железногорска 

МУ «УГОЧС» 

V. Проведение сезонных пожарно-профилактических операций 

 

27 «Новый год» (по обеспечению 

пожарной безопасности в ходе 

массовых новогодних и 

рождественских праздничных 

мероприятий). 

 

Управления: 

образования; 

культуры; 

физической 

культуры 

администрации 
г.Железногорска 

 

ОНД, 

МУ «УГОЧС» 

январь, декабрь   

28 «БОМЖ» (проведение 

совместных рейдов по 

выявлению и проверке мест 

проживания лиц без 

определенного места жительства, 
нелегальных мигрантов). 

 

МУ «УГОЧС» 

 

МО МВД России 

«Железногорский» 

ОНД, 

 

январь-февраль; 

октябрь-ноябрь 

  

29 «Летний отдых» (по обеспечению 

пожарной безопасности летних 

оздоровительных лагерей). 

Управление 

образования 

администрации 

г.Железногорска 

 

ОНД, 

МУ «УГОЧС» 

 

апрель-август   

30 «Школа» (по обеспечению 

пожарной безопасности в ходе 

подготовки образовательных 

учреждений к новому учебному 
году). 

 

Управление 

образования 

администрации 

г.Железногорска 

 

ОНД, 

МУ «УГОЧС» 

 

май-сентябрь   



 9 

31 «Тепло» (по обеспечению 

пожарной безопасности объектов 

жизнеобеспечения в зимний 

период). 

МУП 

«Горводоканал», 

МУП 

«Гортеплосеть», 

МУП 

«Горэлектросети» 

ОНД, 

МУ «УГОЧС» 

 

сентябрь-ноябрь   

 

 
СОГЛАСОВАНО 

Начальник 11 пожарной части ФГКУ  
«1 ОФПС по Курской области» 

                                                В.Г. Горлов 

«        » _____________ 2013 г. 

СОГЛАСОВАНО 
Начальник Отдела надзорной деятельности  
 по г. Железногорску и Железногорскому 

району 
                                                  И.М. Копычев 

«        » _____________ 2013 г. 

СОГЛАСОВАНО 
Начальник МО МВД России «Железногорский»   

                                            Г.Г.Токть 
 

       «        » _____________ 2013 г. 

СОГЛАСОВАНО 
Председатель Железногорского межрайонного 

отделения Курской областной организации 
«ВДПО» 

                                                          Е.Г.Лазуткина 

«        » _____________ 2013 г. 

СОГЛАСОВАНО 
Директор ОБУСО «Комплексный центр 
социального обслуживания населения  
г. Железногорска Курской области» 

                                                   З.И. Афанасьева 

«        » _____________ 2013 г. 

СОГЛАСОВАНО 
Начальник управления образования 
Администрации города Железногорска                                                     

Н.А. Калашников 
 
              «     » _____________ 2013 г. 

   



 


